令和４年１０月１日

 各 位

                                                                                 青森県剣道連盟

                                                                                   会 長  増田知幸

                                                   青森県剣道連盟居合道部

                                                     部 長  外崎憲治

                                                                                       〔公 印 省 略〕

令和４年度 秋季居合道段位審査会（初段～三段）の開催について

 時下 各位にはますます御健勝のことと存じます。平素より居合道の普及に御理解と御支援を頂き感謝申し上げます。

  さて、標記につきまして下記の要領で実施致しますので、多数受審下さるようご案内いたします。

記

 １ 主 催   青森県剣道連盟

２  主 管      青森県剣道連盟居合道部

３ 日 時   令和４年１１月１２日（土）  段位審査会・認定段位審査会……１２：３０～１６：００

４ 会 場   「みちぎんドリームスタジアム」青森市合浦一丁目１３－１    017－765－6200

５ 対 象   （１）青森県剣道連盟登録会員・居合道部に所属する会員、並びにこれから居合道を志す人。

           （２）段位の審査を受ける人は、初段から五段までとする。（受審資格は登録証書年月日をもとに修業

年限を満たしていること。修業年限：初・二段－１年 三段－２年）

           （３）本県以外での段位取得者は、申込時に取得段位免許状のコピーを添付すること。

６ 申込み   （１）締 切 り…令和４年１１月４日（金）必着のこと

           （２）申込み方法…E-mailで申込みください。

（３）新型コロナウイルス感染症拡大防止対策に関わり受審者の電話番号も必ず記載してください。

           （４）E-mailアドレス：masami_kakuta3871@yahoo.co.jp

（アンダーバー）

７  新型コロナウイルス感染症拡大防止対策について

（１）「令和４年度県下秋季居合道大会・段位審査会における新型コロナウイルス感染症拡大防止対策」

をご確認ください。

（２）学科試験は当日実施しません。事前に解答し当日受付に提出してください。従来通り合否の対象

とします。

８ その他      （１）居合道の普及のために、本審査会の様子を青森県剣道連盟等のＨＰに掲載することがあります

ので御了承ください。（個人情報等の配慮が必要な場合は、事務局までお申し出ください。）

（２）受審者は健康管理に留意し、けがの予防に努め、予めスポーツ傷害保険等に加入するなど対策

を講じてください。

（３）受審者は、居合衣・剣道衣の左胸に下図の要領で、ハガキ大の布に地区名と氏名を明記した名札

を付けてください。但し、居合衣・剣道衣が黒・濃紺であれば（黒布に白字）、居合衣・剣道衣が

白であれば（白布に黒字）にしてください。

令和４年度 秋季居合道段位審査会申込書

団  体  名

                                                        申込責任者氏名

住 所  〒

                                                        連 絡 先 ☎

No 氏 名 フリガナ 現段位 全剣連番号 性別 年齢 生年月日 受審段位 現段位取得年月日 電話番号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

＊受審者は楷書で性別・年齢・生年月日、証書の全剣連番号を必ず記入して下さい。

 初段 ２段 ３段

受審料 ７，０００円 ８，０００円 ９，０００円

合格料

《７０歳以上》

９，０００円

《４，５００円》

１０，０００円

《６，５００円》

１３，０００円

《８，５００円》

令和４年度 居合道段位審査会 学科試験問題（初段）

                                                  令和４年１１月１２日（土）

                                                      みちぎん DS

※受審番号は記入しなくて結構です。

受審

番号

受審

段位

氏名

【初段】

 問題１ 剣道の理念について書きなさい。（２０点）

  問題２  剣道修錬の心構えについて下記の語群から適語を選び書きなさい。（３０点）

            剣道を（        ）に学び  心身を（       ）して

           （      ）なる（      ）を養い  剣道の特性を通して

           （      ）をとうとび （      ）を重んじ 誠を尽くして

            常に自己の（      ）に努め 以て（       ）を愛して

            広く人類の（      ）に（       ）せんとするものである。

         〔 語 群 〕

   国家社会  修 養   礼 節   正しく真剣   信 義

寄 与   旺 盛   平和繁栄  錬 磨     気 力

  問題３  全剣連居合１本目の要義について（  ）に適語を記入しなさい。（２５点）

            （      ）している敵の（      ）を感じ、（       ）

を制して （ 「      」 ）に抜きつけ、さらに（     ）から

切り下ろして勝つ。

  問題４   「柄の握り方」について書きなさい。（２５点）

令和４年度 居合道段位審査会 学科試験問題（二段）

                                                  令和４年１１月１２日（土）

                                                      みちぎん DS

※受審番号は記入しなくて結構です。

受審

番号

受審

段位

氏名

【二段】

 問題１ 剣道の理念について書きなさい。（２０点）

  問題２  剣道修錬の心構えについて下記の語群から適語を選び書きなさい。（３０点）

            剣道を（        ）に学び  心身を（       ）して

           （      ）なる（      ）を養い  剣道の特性を通して

           （      ）をとうとび （      ）を重んじ 誠を尽くして

            常に自己の（      ）に努め 以て（       ）を愛して

            広く人類の（      ）に（       ）せんとするものである。

         〔 語 群 〕

   国家社会  修 養   礼 節   正しく真剣   信 義

寄 与   旺 盛   平和繁栄  錬 磨     気 力

  問題３  全剣連居合４本目の要義について（  ）に適語を記入しなさい。（２５点）

            前後に座っている二人の敵の殺気を感じ、まず正面の敵の（     ）

に（      ）を当て、続いて後ろの敵の（      ）を

（      ）、さらに正面の敵を（     ）から切り下ろして勝つ。

  問題４   「居合の間合」について書きなさい。（２５点）

令和４年度 居合道段位審査会 学科試験問題（三段）

                                                  令和４年１１月１２日（土）

                                                      みちぎん DS

※受審番号は記入しなくて結構です。

受審

番号

受審

段位

氏名

【三段】

 問題１ 剣道の理念について書きなさい。（２０点）

  問題２  剣道修錬の心構えについて下記の語群から適語を選び書きなさい。（３０点）

            剣道を（        ）に学び  心身を（       ）して

           （      ）なる（      ）を養い  剣道の特性を通して

           （      ）をとうとび （      ）を重んじ 誠を尽くして

            常に自己の（      ）に努め 以て（       ）を愛して

            広く人類の（      ）に（       ）せんとするものである。

         〔 語 群 〕

国家社会  修 養   礼 節   正しく真剣   信 義

寄 与   旺 盛   平和繁栄  錬 磨     気 力

  問題３  全剣連居合７本目の要義について（  ）に適語を記入しなさい。（２５点）

            （      ）、正面と（      ）の敵の（       ）、

まず右の敵の（       ）に抜き打ちし、次に左の敵を（      ）

から切り下し、続いて正面の敵を真っ向から切り下ろして勝つ。

  問題４   「居合の呼吸」について書きなさい。（２５点）

青森県剣道連盟居合道部

１ 入場は、原則参加者（選手・審判員・段位受審者・審査員・事務局員）のみとし、無

観客で実施する。上記以外の参加者で諸事情により観戦を希望する場合は、事務局に

事前連絡する。

 ２ 参加者は、大会１週間前の健康観察を行い、「※１：体調管理・症状チェックシート」

に記入する。また、受付で非接触型体温計によって各自で体温を測定し、当日の体温

を記入後、提出する。（※１は、地区委員から地区の参加者へ配付する。）

３ 当日、体調が悪い場合（発熱３７．５℃以上・頭痛・喉の痛み・味覚障害・倦怠感等）

は、参加できない。

４ 参加者は、入館から退館（試合並びに段位審査会の実施時も含む）まで、マスクを常

時着用し会話を控える。

 ５ 審判員は、自分の審判旗を持参する。準備できない場合は、事務局で準備した審判旗

を使用し共用しない。

６ 段位審査（初段～３段）を受審する場合は、

（１）「段位審査申込書」「学科試験問題」は、事前に地区委員へメール配信し、地区委

   員から地区の受審者へ配付する。

（２）受審者は、事前に「段位審査申込書」を記入し、当日受付に提出する。

（３）学科試験は長時間の密集状態を避けるため当日実施しない。受審者は、事前に解

答し、当日受付に提出する。採点し、従来通り合否の対象とする。

７ 更衣は、事前に着替えてくるか、ソーシャルディスタンスを保ちながら着替える。更

衣室を利用する場合は、密にならないようにお互いに配慮する。

８ 開閉会式は、ソーシャルディスタンスを保ち整列する。

９ 賞状授与者は名前を呼ばれたら、ソーシャルディスタンスを保ち整列する。

１０ 段位受審者が受審料・合格料を納入する時は、密集状態を避けるために段位ごとに呼

び出す。

１１ 大会・審査会終了後、１週間は健康チェックをし、発熱などの症状があった場合には

最寄りの保健所、かかりつけ医、帰国者・接触者センタ－等に報告・相談後、必ず青

森県剣道連盟居合道部委員長（角田）まで報告する。

【 角田携帯電話番号 ０８０－５５６５－９９００ 】

１２ 新型コロナウイルス感染症の感染拡大や参加者が少なく開催実施が困難な場合は、中

止もあり得る。その際は各地区委員へ連絡し、地区委員から地区の参加者へ連絡する。

今朝の体温 ℃

記号の記入

○・△・×

1

記号の記入

○

2

年　齢 歳

○本チェックシートは、青森県剣道連盟居合道部が主管する⼤会・段位審査会・講習会等（以下、「大会等」）におい
て、新型コロナウイルス感染症の拡⼤を防⽌するため、参加者の健康状態を確認することを⽬的としています。

○本チェックシートにご記⼊いただいた個⼈情報については、厳正なる管理のもとに保管し、健康状態の把握、活動
実施可否の判断および必要な連絡のためにのみ利⽤します。また、個⼈情報保護法等の法令において認められる場
合を除き、ご本⼈の同意を得ずに第三者に提供いたしません。但し、大会等において感染症患者またはその疑いのあ
る⽅が確認された場合において、必要な範囲で関係機関（保健所等）へ情報提供することがあります。

〇このシートは、大会等終了後、事務局が１ヶ月保管して破棄することになります。

体調管理・症状チェックシート

【申告日　令和４年　　月　　日】当日提出

※受付に提出してください。

ふりがな

連絡先（TEL）

チェックリスト（大会等前の１週間における健康状態）

○＝健康

△＝体調不良（微熱や風邪症状により自宅で休養）

×＝体調不良：以下の場合は参加できません。
　（体温37.5℃以上・味覚異常・嗅覚異常・強い倦怠感等）

チェックリスト（当日の健康状態）

○＝健康

※体調不良の場合は参加できません。
　（喉の痛み・体温37.5℃以上・味覚異常・嗅覚異常
　　・風邪症状・強い倦怠感等）

氏　名